tiarent, illæ humanæ conuersationis impatiens, ingreditur impavidus, & pauorem cæteris securitate sua discutit. Fugit horror solitudinis, cedit turba serpentium. Inauditum verè illud, & planè iuxta miracula ac merita illius mirandum reor, quod tam frequens, vt vidimus, in illis ariditatibus serpentium occurfus, marinis præsertim æstibus excurtus, nulli vnquam non solùm periculo, sed nec pavori fuit. Quid longius morer? Omnibus, quæ prius deterruerant, superatis. Honoratus caltra quedam Dei illic collocat. & qui locus homines dudum à sua commoratione repulerat, angelicis illustratur officijs. Hic primùm ad eum dignitas, quam remis vel isque vitauerat, venit, hic sacerdos cum infula texit. Industria illic sua, iudiciens electis Dei templum excitatur, apta monachorum habitaculis recta confurgunt, negatæ à seculis aquæ, largiter fluunt. Itaque certatim vndique omnes eò confluebant, vt Honoratum viderent, cuiusque suauissimo eloquio & cœlesti disciplina imbuerentur.

Etenim quam ille Barbariem nõ mitigauit, quæ animum pestes ipsius exhortatione non fugaret. Omnium ille passiones suas credidit, & tanquam suas seuit, profectus, laboresque omnium suos computauit, & vitia & virtutes omnium in meritum cumulum transferebat. Incredibile est, quantæ illi curæ fuerit, ne quem tristitia affligeret, ne cogitatio secularis vrgeret. Omnium vires, omnium animos, omnium stomachos, instinctu credo Dei nouerat; verè seruus omnium factus, propter Christum Iesum. Hæc illius iugis opera iugis intentio erat, leuigare omnibus iugum Christi, & quicquid diabolus iniecisset, auertere; discusso, culpæ nubo, virtutum serena reuocare; a-

Insigne miraculum.

Initiatur Sacerdotio.

Lirinense monasterium constructum.

Monachos suos præclare inditit.

Monachi
eius oēs mi-
rè eum a-
mant.

Magnum
eius erga
peregrinos
studium.

Eximia eius
liberalitas
& fiducia in
Deum.

morem Christi & proximorum amando in-
tere: & mentes omnium tanquam pectus suam
colere; innouare gaudia: & ad Christi semper
fiderium, tanquam primo conuersionis die in-
descere. Hinc illud erat, quod omnis congregatio
illa ex tam dissonis linguis & moribus contra
in amorem illius conspiraret. Omnes Dom-
num, omnes patrem vocabant, in illo sibi patri-
am, propinquos, & omnia simul reddita com-
pantes.

Magna illi inter hæc omnia erga aduersa
hospites cura. Aderat munificenti animo
stantia, pari fide ministrata. Hinc ad eum frequen-
ter ille ex diuersarum regionum vastitate concurrens
& verè is ille erat, qui non ut parcus dispensans
aut timidus, respectu sibi creditæ & crescentis
quotidiè congregationis aliqua tribueret, plu-
feruaret: sed qui nihil sibi, nihil suis, præter pre-
sentium dierum victum & vestimentum referre-
ret. Exhausta est aliquandò dispensationis li-
beralitas, fides nunquam. Quadam vice, cum videret
ex multis millibus aureum nummum, pro obliuione
munificentiam arca retineret, hunc etiam spem
in multarum rerum defectu, constantissime pa-
peri trãseunti dedit, & mihi atque alijs astantibus
dixit: Certum est iam appropinquare qui deserat
si iam non habet, munificentia nostra quod pro-
ferat. Vix trium aut quatuor horarum spatium
um, die fluente transferat, & continuo qui ves-
tibus suis fidem faceret, occurrit. plurimos me-
tis in locis probatissimos viros habuit, quorum
semper manibus, quod sibi deferrebat, expe-
deret.

Interea ergo dum multimodam eius in omni
gratiam commemoro, in me infinitam curam
ceru-

termitto; cum ipsius utique cura non minus in Christo mihi salutis attulerit, quam amor inter vos ornamentum & honoris reliquit. Mei enim gratia, quod ad meritum eius, & iudicium meum pertinet, patriam, quam fastidierat, non dedignatur accedere, nec refugit laborem tanti itineris, suis præcipue iam multis infirmitatibus grauem; Venit, meque in illis iam annis nimis amicis seculo & contumacem Deo, ut seductor, & verax, ad amorem Christi blanda manu tentat. Sed cum parum in aures nostros pietatis illius verba descenderent, ad solida orationis præsidia conuertitur, & affectus sui clamor duritia mea repulsus, piissimas Dei usque ad misericordiam pulsavit & penetravit aures. Et o quamdiu mollire duritiam meam non est imbre lachrymarum, quam pijs mecum, & salute mea amplexibus osculisque certavit? Qui tunc in corde meo fluctus, quæ tempestates diversarum, & inter se cõpugnantium voluntatum excitare sunt? Quoties sibi in animo meo velle & nolle successit? Et quid plura? Absente illo partes in me suas Christus exequitur, & post biduum orationibus illius per miserationem Dei mea concupiscentia subiugatur; fugauerat enim somnium cogitatio, & inuitante me pro Domino, totus eminens cum voluptatibus suis mundus adstabat: Quid expectandum, quid relinquendum suaderet animus mecum meus, & quàm collatis apud amicum tractatibus, sentilabat. Gratias tibi, bone Iesu, gratias tibi qui dirupisti vincula mea, famuli tui Honorati pia supplicatione permotus, & iniecisti mihi vincula amoris tui, quibus si tenear, nunquam peccati vincula recalescent. Occurro itaque subditus, qui superbus abscesseram, & omni contradictione deposita, nouus preceptor accedo.

Hilarij lu-
crandi gra-
tia quæ fe-
cerit.

Educit me secum suam prædam, gaudet, triumphat, exultat. Eremo me iam tum exemplo fueri creti cupidum festinat includere. Alit prædam lacte & postmodum cibo iam verò profusa illi in oēs charitas quod sine invidia dixerim, quantum mihi leuius blandimentis suis fecerat? Quoties mentem meam, quoties animum, quoties linguam nominabat? Quam impatiens absentem quam semper indignissimi conspectus mei cupidus erat?

Expetunt
Atelatenfes
Honoratū
episcopum.

Sed vnde illud quæso. quòd tam è longinquo tam ignotus à vobis expetitur? Quis illam pietatis, neq̄ prius visi gratiam vestris pectoribus inuixit? quis illud desiderium suscitauit, ut orbibus quibus à Domino apud eremum indultus erat vobis nasceretur? ille utiq; qui cuncta dispensauit qui eum patriæ suæ quam diu congruum videbat indulgit, & per maria & per terras ad viliarem videntium: hanc tantam cultoris sui gratiam contumegit. Vidistis in breui illo, quo vobis indultus est tempore, illam sollicitudinis vigilantiam, illud disciplinæ studium, illas pietatis lachrymas, illam iugem ac perpetuam mentis serenitatem, cuius testimonio vultus immutabilis erat. Audistis quoque illud congruens vitæ, in quo erat cõsentanea pectore sermonis luculentia. Vidistis illam latitudinem charitatis, quæ tanta in illo fuit, ut arbitrio hominum exprimenda esset, Honoratipotissimum pingi vultu debere videretur. Quis ita mixtam lætitiæ disciplinam propinavit? Quis non cum ipsius gaudio, qui corripiebatur, correxit?

Charitas
eius eximia
& industria.

Iam verò sub exhortatione ipsius, quis animum non dolorem suum spreuit? Quis feris moribus insaniam suam execratus est? Quis arrogans non plus, quam omnes superbiam suam ipse abiecit?

natus est? Quis lasciuus, luxuriam non detestatus?
 Er quid plura? Omnibus omnia factus, communis
 omnium medicina erat. Denique vt primùm san-
 ctæ huius Ecclesiæ regimen accepit, prima ei cura
 concordiz fuit, & præcipuus labor, fraternitatem
 dissidentem mutuo amore connectere. Studebat
 præterea amore potius regere, quam terrore do-
 minari; vt volentaria magis, quam coacta corre-
 ctio, hunc quoque subditis ad ieceret ornatum, ne
 ad officium suum compulsi putarentur. Floruit i-
 gatur sub illo Christi Ecclesia, sicut monasterium
 ante floruerat; creuit gratis, decreuit metallis; nã
 quæ otiosè diu congesta fuerant, dignis tandem
 vtilibus deputauit; dudùm defunctis thesauros suos
 misit. Hoc solum quod ministerio sufficiens erat,
 reuertit; sed si exegisset vltus, nec ministerio, vt
 reor, peperisset. Iam verò quo ordine illud sancti
 Spiritus receptaculum conqueuerit, dignum est
 audire.

1. Corint. 9.
 Studium cõ-
 cordiz.

Incredibile est, quàm integrum impollutz mē
 tis vigore vique in extrema seruauerit. Vltimū,
 doloribus iam reluctantes, Epiphaniū die
 in Ecclesia sermonem habuit, nesciens vnquam,
 colluctante cum infirmitatibus fide, dolori ma-
 gis corporis, quàm spiritus feruori acquiescere,
 seruauit desiderijs vestris supra vires suas. Non il-
 lum siquidem aliqua extrinsecus superueniens æ-
 gritudo, non subitus febrium æstus absorbit, sed
 dilata infirmitas, nimio dudum propositi ri-
 gore contracta, & adhuc remissioni parum acqui-
 escendo ingrauescens; octauo eum vel nono die à
 solennitate prædicta paulatim extenuando con-
 fecit. Ac primum semper vberrimè suos consolā-
 tur, & sermone condito circumstantium ab-
 stergit lachrymas: quas tamen quò magis abster-
 git,

Mentis vi-
 gor.

git, irrat. Quadā vice cum comprimere lacrimarum mearum tempestatem, & abrumperet uos fletuum laboraret, Quid, inquit, fletus inuicibilem humani generis necessitatem? Imparatus ergo te inuenire meus transitus debuit, cum non inueniret imparatum? Et quid ego, inquit, nimis omnium fero ad ea, quæ sanctorū plerumque in supremis suis acerbissima pertulerunt? & commemoratis aliquot adiecit, quod credo alicubi

Prælarasententia.

Oratio eius ad præfectū, &c.

gerat: Magni, inquit, viri multa patiuntur, & alios pati doceant, nati sunt in exemplum.

Confluentibus autem ad se potestatibus, præfecto & præfectorijs viris, quam feruentia sub tali iam frigore mandata depromptit, ab ipso metu suo sumens acerrimum exhortationis exemplum? Videtis, inquit, quàm fragile habitamus hunc spiritum; Ab hac necessitate neminem honores, neminem diuitiæ liberant: hæc iustis & iniustis, potentibus humilibusque communis est. Sic vitam agite, ne vitæ extrema timeatis: & hoc quod mortem appellamus, quasi commigrationem expectetis. Mors poena non est, si non ad supplicium deducit. Dura quidem est carnis animæque duritia, sed multò durius in gehennæ flammis erit carnis animæque consortium, nisi in omni vita generosam suam spiritus recognoscens, bellum corpori, & corporalibus vitijs certamen indixerit, & illi discretus à carnis colluione diuortio. animæ paci impollutam seruet veramque substantiam illic feliciter copulandam: vbi exultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus, hoc est, in corporibus, tanquàm in receptaculis suis: cum ea que iustitiæ dedicauerant membra socialia, tanquàm consueta hospitia recognoscent. Hoc itaque agite; Hanc vobis Honoratus vester hæreditatem reliquit.

linquit: supremo halitu suo ad hæreditatem vos
regni celestis inuitat. Nullus nimium mundi hu-
ius amore teneatur; optimum est, vt voluntate fa-
stidias, quo te vides necessitate cariturum. Nemo
opibus diffuat, nullus pecuniæ deseruiat, nemi-
nem diuitiarum pompa corrumpat; Scelus est,
precium salutis, in materiam perditionis assume-
re, & illo capi quemque, quo redimi potest. Plus
interrea vultu, plus oculis emicante in cælum sen-
su monebat, & noua semper mentis gratia, defici-
ente membrorum ministerio, pullulabat.

Ordinatis itaque omnibus (neque enim multa
in artibus suis minus plena restabant) cum omnes
claros suos mente percurreret, grauior illi som-
nus oppressit, quem cum interdum pauidi inter-
pellarem, & suspectis omnibus sedere eum in
vltimo prohiberemus, ioculari, vt erat solitus,
blandimento, & consuetudinaria mentis sereni-
tate, respondit, quod molestos nos in hac sollicitu-
dinis parte pateretur.

Somno deinde vltimo exceptus, in mortis quie-
tem dormiens transijt, sine vilo, vt sese habent ex-
trema. In Etamine, nullas difficiles obitus moras
sensit. Angelicis choris anima illa sancta, genero-
sa, sincera, & ab omni contactu mundi inconta-
minata suscipitur. Multorum interea varijs visio-
nibus somnus incutitur, quarum tamen omnium
vna facies erat, quod scilicet sancto illi occurre-
rent officia sanctorum. Relinquitur vegetatum
semper spiritu, plenum gratiæ corpus exanime;
integrum siquidem vultus decorem facies omni-
bus gratia seruabat. Nemo non preciosissimi mu-
neris loco habuit, aliquam de velaminibus illius
sindryam decerpisse. Pro magno munere habitus
est.